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t PUSKÁS ADOLF. 
A székelységnek ismét halottja van. 

Puskás Adolf  Qyergyószentiuiklós város 
főjegyzője  folyó  hó 16 áu meghalt 

Fiatalon, tetterejének teljében, pályá-
jának, élethivatásának derekán hagyta 
itt azt a megkezdett nehéz feladatot,  a 
melynek egyik vezető harco a vol t ; s 
amelynek karakterisztikus jellege a 
s z é k e l y f a j s z e r e t e t . 

Kevesen vannak ma, akiknek egyé-
niségében, mozgalmas munkásságában 
ez a fajszeretet  annyira kidomborodnék, 
mint éppen a Puskás Adolféban.  Akik 
megfigyelték  azt, hogy az egyszerű, 
igénytelen falusi  jegyzőből hogyan lesz 
Csikvármegye politikai és társadalmi 
életének egyik vezére, milyen kitartó 
szorgalommal, vele született tehetséggel 
és soha meg uetn fogyatkozó  székely 
fajszeretettel  dolgozott és küzdött, hogy 
magának pozíciót teremtsen, azok tud-
ják valóban értékelni azt az eredményt, 
amelyet elért. 

Családjának jó barátainak szivébe 
mély gyászt hag) ott hátra, de azok kö-
zött, akik elhuuytán valóban sokat vesz-
tettek, első helyen áll Qyergyószent-
miklós városa, akinek Puskás Adolf 
nemcsak főjegyzője,  hauetn mindene 
volt. Htsz várossá alakulása is az ő 
szervező munkásságának eredménye, 

Csikvármegye törvényhatóságának 
nem volt olyan közérdekű kérdése, a 
hol az ő szavát no hallottuk volna, és 
sziute jól esett tudni, hogy Puskás Adolf 
egyike azoknak a gyergyói férfiaknak, 
akiknek egyénisége, erős összekötő kap-
csot jelent a Csik—Oyergyó örökös har-
cában. 

Valóban fájdalommal,  mély részvét-
tel vesszük tudomásul a megmásítha-
tatlan végzetnek ezt a rendeletét. 

Elhalálozása alkalmából családja ós Uyer-
gyószenlmiklós város tisztikara adtak ki gyász 
jelentéseket, amiket ide iktatunk. 

„Alulírottak a sziv legmélyebb fájdalmával 
szomorúan tudatják, hogy a szerető jó férj, 
önfeláldozó  édes apa, gyöngéd és halas gyer-
mek, nemesszivli testver es rokon Liltrói Pus 
kás Adolf,  Uyergyószentmiklós r. t. város er 
demes főjegyzője,  ditrói birtokos, Csikvármegye 
törv.-batósagi tagja stb. munkás életének 42.. 
boldog házasságának 14-ik évében folyó  bó 
26-án d. u. 2 órakor, rövid szenvedes és a 

haldoklók szentségének buzgó felvétele  után 
az Urban csendesen elhunyt. 

Megszűnt doboittii egy nemesen érzó sziv, 
s utolsót lobbant egy erényekben gazdag lelek 
világa. 

Drága halottunk füldi  részét folyó  hó 28-án 
délután 2 órakor a gyergyó^zentmiklósi rom. 
kath. temetői."' fogjuk  örök nyugalomra 
helyezni; — lelkéért pedig ez eng',jztt o szent 
mise-áldozat 29-en délelőtt 10 órakor fog  a 
lat szert. r. kath templomban az Kg"k Urának 
bemutattatok — Kedves halottunk Isten vel.-d I 
Emieked legyen a dott, nyugalmad csendes I 

Gyergyószentmikióson, l'Jlil evi november 
hó 26-án. 

Özv. Puskás Adolfnó  szili. Kopacz Mária, 
az elhunyt neje. Pusk is Piroska, Puskás Ag-
neske, Puskás Antal, Puskás István, Puskás 
Ibolyka, Puskás Palika, az'-lüunyt gye mekei. 
Özv. Puskás Antalné szül. Székely Áutónia, az 
elhunyt édes anyja Puskás Tatu is és neje 
Tarisznyás Anna és gyermeke. Puskás Anna 
és férje  Simon Átláoi ós gyerm- icik ; Puská-, 
Aladár és neje Siklódy Karolina és gyerme-
keik ; Puskás Vilmos es neje Kölló Ágnes és 
gyermekeik; az elhunyt testvérei, sógora és 
sógornői. Özv. Kopacz lstvánuó szili. Peteláez 
Lujza, az elhunyt anyésa; Kovács Zsigmond 
és neje Kopacz Pona • gy i ne-kei ; Kov.ies 
Kálmán és neje Kopacz Kiza, a/, elhunyt s igorai. 
illetve sógoruói ó- gy-rmekei." 

,Gyergyószentmiklós r. t. varos közönsége, 
tanácsa és tisztikara fájdalomm  il jelenti, hogy 
nagyrábecsUlt ós szeretett főjegyzője  Ditroi 
Puskás Adolf,  rövid szenvedós után folyó  hó 
26-án délután 2 órakor elhunyt. 

A boldogultra városunk minden polgára, 
egész Gyergyó és Csikvármegye büszke volt, 
áldásos működését alkot:tsai dicsérik ; minden 
munkájából a vasszorga mu puritan hazafi  szói 
hozzánk, ki hazáját, városát és székely faját 
rajongással szerette. — Emlőkét összes pol-
gártársainak szeretete őrzi meg. 

A boldogultat folyó  hó 28-áu délután 2 
órakor kisérjük örök nyugalomra a helybeli 
róm. kath. sírkertbe. 

Uyergyószentmiklós, 1913. november hó 
26-án. 

áz erdélyi róm. t a i statos i j l se . 
Az erdélyi róm. kath. státus folyó  évi no-

vember bó 20-áu tartotta gyűlését Kolozsvárott. 
A státusgyülést nagy érd; klődes előzte meg, 
a státus egyházi és világi tagj tinak n igy része 
Kolozsvárra utazott. 

Legfontosabb  része volt a gyűlésnek a va-
gyonkezelési szabály tervezet letárgyalása, me-
lyet az október 27-éu tartott rendkívüli ülésen 
tárgyalt éa szövegezett meg az igazgató-
tanács. 

Az uj vagyonkezelési szabálytervezet célja 
a helyes vagyonkezelési rendszer kiépítésé, 

az önkormányzat körülbástyázása s ezzel mint-
egy az autonom jogok védelmének szilárd meg-
alapozása. II írom irányelv vezérelte a taná-
csot: az autonomikus jogok megóvása kifelé, 
befelé  pedig a státus-gyűlés cselekvő hatás-
körének kiszélesítése s az igazgató-tanács fe-
lelősségének megszorítása. 

Nagy érdeklődés ny ilvánult az uj igazgató-
tanácstagok választása iránt. Ugyanis az 1910. 
évben a közgy ülés által beválasztott 2 egyházi és 
6 vil ági tag mandátuma, az idéu lejárván, meg' 
üresedett tagsági helyeiket a közgyűlésen töl-
tötték be választás utján. Választás alá került 
még az alelnöki tisztség is, melyet eddig gróf 
Lázár István viselt, de miután igazgató-taná-
esosságának három éve letelt, az alelnöki állás 
betöltése is aktuálissá valt. Feltűnést keltelt 
Muilátlt püspök elnöki megnyitója, melyben 
megcáfolja  a püspököknek a Lapokban szellőz-
leieti versenygesét. Szinte szenzációs volt a 
titkos szavazással megejtett választás, melynek 
kihirdetése után Jósika világi elnök lemondott, 
mert.a volt alelnököt Lázár István grófot  az 
igazgató-taoácsba sem választották be. 

Az ellátás tekintetében két erdélyi intéze-
tet ert tamadas, a székelyudvat helyit és a 
kolozsvárit. De az igazgato-tauáes részérói 
m.-gojlott vizsgalat a vadakat alaptalannak 
találta. 

Székelyföldi fürdők szövetsége. 
Ismeretes, hogy a marosvásárhelyi 

kereskedelmi és ipa: kamara megalaku-
lása ola foglalkozik  a fürdöüggyel.  Kez-
detben nem vették komolyan, sőt egyes 
gazdasági tényezők azt vitatták, hogy 
a kerdes nem tartozik a kamarára. Ka-
nok dacára küvetkezetesan foglalkozott 
vele évről évre kimutatta a forgalmat 
és ismertette a helyzetet, ügyben han-
goztatta abbeli nézetét, hogy a fűrdó-
cs idegenforgalom  kérdése elsősorban 
üzleti kerdes, tehát, amint vesszük, akár 
kereskedelem, akár ipar, de nem ro-
mantika. 

Csodatovés netn segit rajta, m é g h a 
balneologiának, avagy §§-okba szedett 
törvenynek nevezik is, hanem segit a 
jo üzleti szellem és a reális számítás, 
mely a tormeszet itt felhalmozott  auyag-
jauak értékesítési eszközeit ki tudja 
választani. Elmondotta többször, hogy 
tie betegeket várjanak a székely für-
dőkre, mert a beteg ma a szanatóriumba 
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megy, hanem csalogassák orre az élni 
és élvezni vágyó publikum tömegét. Ne 
pásztor mesékkel és madárdalos leírá 
sokkal, mert erre nem ailtiak semmit, 
hanem fiigyeimet  keltó reklámmal, tisz 
tességes ellátással és vendógmarasztaló 
becsüléssel. 

A kamarának ebbeli tovékenysíge 
először Hieronytui Károlynak ragadta 
meg a figyelmét,  ki minisztersége alatt 
olromlelte az összes hazai kamaráknak, 
hogy a marosvásárhelyihaz hasonlóan 
foglalkozzanak  a fUrdőüggyel.  A forga-
lom ezzel tágittatott. Messze vagyunk 
azonban még attól, hogy a közönség is 
annak lássa, a mi: elsősorban tlislet-
nek. 

Hogy a gyakorlatiasság ntuukája kez 
dődjöua kamara az össies székely fürdők 
sszövetségébe állásit javasolta. Sikerűit 
is következetes agitálás után ez eszmének 
megnyerni a ftlrdökett.  — Hajlandók bele 
menni, hogy ennek a szövetségnek köz 
pontja Marosvásárhely legyen. 

Az alakulás a tél folyamán  rnegiar 
ténik. A kamara már most fölterjesztést 
intézet a Máv. igazgatósághoz és kérte, 
hogy a májún menetrendet emuk a 
mozgalomnak figyelembe  vételével ál 
litsa egybe. Kérelmezte az erdélyrészi 
vonalakra kedvezményes menet-térti 
jegyfüzetek  kibocsátását; — kérte, 
hogy amit a Tátra, Iialatou, az Alduna 
és Fiume forgalmának  emelése érdeké-
ben reklámmal és kedvezmények nyúj-
tásával tesz azt cselekedje meg a Sze 
kelföldért  is. 

Hir szerint a Máv. igazgatósága 
menetrendi ügyben februárban  Maros 
vásárhelyen gyűlésezik. 

Az alakulást más vállalkozó tényező 
hiányában valószínűleg a kamara fogja 
összehívni. A Székelyföldön  olyan ter 
mészeti adományok, a melyek körös-
körül nagy területen hiányzanak, bőség 
ben vannak. Ha felfedeztetnek  széles 
körben és hozzáférhetővé  tétetnek, akkor 
ezek az adományok értékes gazdasági 
tőkékké eleveneduek. 

A karácsonyi ünnepek alkal-
mából közlekedő külön sze-

mély szállító vonatok. 
Karácsonyi Ünnep .ik alkalmából várható 

erősebli személyforgalom  akadádályt dan le-
bonyolítási. valamint az utazó közönség ke-
nyelme érdekében a rendes személyszállító 
vonatokon kívül az lilább felsorolt  von ilakon 
külön gyors-, személy . vegyes- éa személy-
szállító tehervonatok fognak  közlekedni: 

Budapest  keleti  p u -tói — Nagykátáig. 
December 24-ón külön szemé'yvonat közleke-
dik 1—III. oszt. kocsikkal. Indul Budapest 
keleti p. u.-ról d. u. 3 óra 25 perckor, érke-
zik N'agykátára d. u. 6 óra 17 p.-kor. 

Budapest  keleti  p. u tói — Szolnokig. 
Folyó évi december hó 22, 2:1. és 24-en kél 
személyvonat közlekedik 1—111. oszt kocsikkal. 
Az egyik indul Budapest keleti p. u. ról d. u 
3 óra 40 p-kur érkezik Szolnoira este 0 óra 
5 p.-kor. a misik vonat Indul Budapest este 
7 óra 10 p.-kor, érkezik Szolnokra éjjel 10 óra 
7 p.-kor. 

Uudapo*t"keleti  p u.-tól  — Aradig 
Folyó évi december lio 21, 22, 23. és 24-én 
külön személyvonat közlekedik I—III. oszt. 
kocsikkal. Indul Budapest keleti p. u-ról este 
9 órakor, érkezik „r.idra reggel ü óra 34 
perekor. 

Budapeaí  keleti  p u -tói — Nagyvára-
dig.  Folyó évi december In 20, 21, 22, 23. 
és 24 én kü'ön szemelv vonat közlekedik I—111 
oszr. kocsikkal. Indul Budapest keleti p. u.-ró 
este 0 órakor, érkezik Nagyváradra éjjel 1 
óra 52 p.-kor. 

Szolnoktól  — Budapest  keleti  p. u.-ig. 
Folyó évi december lló 20-án kü'ön .-zennly 
vonat közlekedik I—III. oszt kocsikkal. lidu 
Szolnokról d. u 2 óra 55 p.-kor, érkezik Bu 
dapist keleti p. u.-ra este 6 órakor. 

Aradtól  — Budapest  keleti  p u.-ig. Két 
külön személyvonat közlekedik l—III. oszt. 
kocsikkal. Az egyik, mely f.  évi december hó 
24, 20-an és 1914. évi január hó 2-án közle-
kedik, Indul Aradról d. e. 11 óra 7 p-kor és 
érkezik Budapest keleti p. u. ra este ti óra 
45 p.-kor, a másik p 'ilig. mely folyó  évi de-
cember hó 2ti áu es 1914. évi január hó 1 ón 
közlekedik, indul Aradról este 9 óra 10 p.-kor 
és érkezik Budapest keleti p. u.-ra reggel ö 
óra 30 p. kor. 

Nagyváradtól  — Budapest  kelet-p.  u. ig. 
Folyó évi december hó 26-án és 1914 évi 
január lió 1-én külön személyvonat közleke-
dik I —III. oszt. kocsikkal. Indul Nagyváradról 
éjjel 10 óra 21 p.-kor, érkezik Budapest ke-
leti p. u -ra reggei 6 óra 40 p.-kor. 

Újvidéktől  — Budapest  keieti  p. u.-ig 
Folyo evi decemuer hó 23, 24, 27, 28-án és 

1914. évi január hó 2-án külön személyvonat 
közlekedik I —111. oszt. kocsikkal. Indul Újvi-
dékről d e. 10 órakor érkezik, Budapest ke-
leti p. ii.ru este bóra 15 p. kor. 

Budapest  — nyugoti p. u.-tól  Czeglédig. 
Két külön személyvonat közlekedik 1—III. 
oszt, kocsikkal. Az egyik, mely f.  évi decem 
ber lió 22, 23, 24, 20 án és 1914. évi január 
lló 1. és 2 áu közlekedik, indul Budapest 
nyugoti p. u-ról d. e. 11 óra 55 p-kor és 
érkezik Czeglégre d. u. 2 óra 11 p.-kor, a 
másik pedig, mely f.  évi december hó 24-én 
közlekedik, indul Budapest nyugoti p. u.-ról 
d. u. 4 ora 20 p.-kor és érkezik Czeglédre 
este ti óra 35 p.-kor. 

Budapest  nyugoti p. u -tói — Szegedig. 
Folyó évi december bó 24-én külön gyorsvo-
nat közlekedik 1. és II. oszt. kocsikkal. Indul 
Budapest nyugoti p. u.-ról d. u. 2 óra 50 p.-kor, 
érkezik Szegedre este ti óra 30 p.-kor. 

Budapest  nyugoti p. u. tói — Temesvár-
Jóxsefvárosig.  Folyó ovi december hó 20 es 
23-án közlekedik küiön gyorsvonat I. és 11. 
es külön személyvonat l—III. oszt. kocsikkal. 
A gyorsvonat indul Budapest nyugoti p. u.-ról 
d. u. 2 óra 50 perckor, érkezik Temesvár -
Jozsefvárosra,  este 8 óra 41 p.-kor. A sze-
mélyvonat pedig indul Budapest nyugoti p. 
u ról este 8 óra 30 p.-kor, érkezik Temes-
vár-Józsefvárosra  reggel 5 óra 39 perckor. 

Szegedtől  Budapest  nyugoti p. u.-ig. F.évi 
december hó 27-óu külön gyorsouat 1—II. o-zt. 
kocsikkal és december bó 2ti. és 28 án külön 
személyvonat I—III. oszt. kocsikkal közlekedik. 
A gyorsvonat indul Szegedről d. e. 10 óra 10 
pkor érkezik Budapest nyugati p. u.-ra d. u. 
2 óra 5 pkor. A személyvonat pedig indul 
Szi'gedről éjjel 2 órakor, érkezik Budapest 
nyugoti p. u.-ra reggel 7 óra 25 pkor. 

Pozsonytól  Budapest  i.yugoti p. u.-ig 
Folyó évi december hó 21.. 24., 27-én és 1914. 
évi január hó 1-én küliin személyszállító gyors-
tehervouat közlekedik I—III. oszt. kocsikkal. 
Indul Pozsonyból ejjel I óra 18 pkor, érkezik 
Budapest nyugoti p. u.-ra reggel 7 óra 5 pkor. 

Lipótvártól  Pozsonyig. Folyó évi decem-
ber bó 21., 26., 28-anésl914. január hó 1-én 
külön személyvonat közlekedik I—111. oszt. 
kocsikkal. Indul Lipótvárról d. e. 11 óra 5 
pkor, érkezik Pozsonyba d. u. 12 óra 49 pkor. 

Nagyváradtól  Püspökladányig.  Folyó évi 
decemder bó 23 án külön vegyesvonat közle-
kedik II. és 111. oszt. kocsikkal. Indul Nagy-
váradról este 8 óra ti pkor. érkezik Püspök-
ladányra éjjel 10 óra 47 pkor. 

Püspökladánytól  Nagyváradig.  Folyó évi 
december bó 24-en külön vegyesvonat közle-
kedik II. es 111. oszt. kocsikkal. Indul Püspök-
ladányról éjjel 3 óra 51 pkor, érkezik Nagy-
váradra reggel ti óra 14 plor. 

A „SZÉKELYSÉG" TÁRCÁJA 
A m o z i . 

Mindenről  beszél a mese vászon... 
Egész  világ képét  rajta látom. 
Néma  regények,  gyász tragédiák... 
Könnyet  csal egyszer, mujd  a szivbe Int. 
bis mig haragszanak  rá bősz  fejek... 
Lassan meghodit  minden  kis teret. 
Olyan mint egy hatalmas jövevény... 
Ugarképp'  bámulja, gazdag  es szegény. 

Mátrai  Ferenc  Béla. 
Az újságírás története. 

A sajtó szabadságát a mult század forra-
dalmi mozgalmai teremtettek meg. A nagy 
francia  forradalomban  a francia  lapokat, mint 
a szabadság testvériség es egyenlőség szim-
bólumait lengettek Paris utcáin. Ebben az idő-
ben (1848.) szabadul fel  a magyar sajtó is, 
amelynek fejlődését  ugy an megakadályozza az 
absolutizmus, a kiegyezés utan azonban tulnt 
mindenütt ugy a magyar újságírás is nagy len 
dülettel tör a nyugati kulturák ormai felé. 
Büszkén mondhatjuk, hogy a mai magy ar sajtó 
megállhatja helyét a világlapok versenyében. 
Klszlgetelt voltunk, speciális nyelvünk az oka 
nnnak, bogy a magyar ujsánokat nem olvas-
nák ugy a külföldi  metropolisokban, mint ná-
lunk a világ lapokat. Az uj sajtótörvény kö-
zelsége alkalmával talán nem lesz érdektelen 
röviden vázolni az újságírás történetét. Ki 
tudja holnap, holnaputan'/, elmondhatjuk-e ezt 
ugy, ahogy ma tehetjük. 

A sajtó története visszanyúlik a római 

illőkbe, műikor a rómaiak viuruja a tények 
száraz felsorolásával  a mai hivatalos lapot 
pótolta. A küvetke/ő primitiv sajtódokumeutum 
Amerika felfedezésének  idejére esik, amely 
mint az egész világot foglalkoztató  esemény 
felkelté  az általános érdeklődést, 1493-ban 
Kolombus egy levelet ir, amelyet az európai 
államokban mindenféle  nyelven terjesztenek. 
Ilyen ertelemben aztán a reformáció  s a tö-
rök háhoruk alatt kifejlődik  a mai sajtó ős-
atyja, az egyes nagyobb eseményekről, külő 
nősen ütközetekre' várostromokról szóló köz-
leniénV. igy például a mohácsi ütközet i452(i) 
külföldön  többféle  tudósítást közöltek. A leg-
első hírlap Itáliában jelenik meg 1563-ban, 
amikor liáiioru folyt  Velence köztársaság és 
II. Solimáo török szultán között s amidőn a 
nep fejonkint  egy darab p»nzt, un nevezett 
gazeitat lUetett. Iiozy a hadi tudósításokat 
meghallgathassa, amelyeket irott lapokról ol-
vastak fel.  Eme velencei újság később hatvan 
esztendeig terjesztődik s annak vastag kötetei 
még niosi is meg vannak Florenzhen a Mag-
liabeechi könyvtárban. ,A Oazetta" (ez volta 
címe a lapnak annak Idejében c<"k a pletykát 
és a kíváncsiságot szolgalta, a birlapiris "ma-
gasabb és nemesebb céljai még ösmeretlenek 
voltak akkor. 

Ar. első nynravott újság (előbbiek termé-
szetesen kézzel Voltak Irvu) 1612-ben jelenik 
meg Németországban .Avisio" „Kelacion" oder 
Zeitung w is sicli bégében" cinime1. 1015 ben 
alapítja Emmel kiiny váras Frankfurtban  ama 
is megjelenő íéa tekintélyes világlappá fejlő 
dótt) „Frankfurt*  r Zeitungot • Angliában az 
első újság 1622-ben jelenik ineg hetenkint, az 
első napilap 1702-ben látott napvilágot: .Daily 

Couraut" címmel. Az első oldalon két hasá-
bon ny omva, a hátsó oldal üres volt. Francia-
országban l(i3l-ben R nauet Theophrast orvos 
párisi orvos írja az elsó hírlapot betegei inu 
lattatására, tartalmát adomák és apró törté-
netek képezték. Ez ujságalapitás annál is in-
kább fontos,  mert ez volt a ma is megjeleuő 
.tíazette de France" kezdete. Amerikában 
li 18-ig csak egy újság volt, a XIX. század 
elején azonban mar 74. 

A sajió eme kezdetleges nyomait Magyar-
országon is végigkísérhetjük. Eltekintve egyes 
időszaki tudósításoktól, az első hazai reudes 
hírlap a „Mereurius Veridicus ex Hungaria" 
címen jelent meg három helyen Bánfán,  Kassán 
és Lőcsén. Eme kuruc hírlapot Eszterházy Antal 
tábornagy szerkesztette és az 1705—1710-ig 
Íródott. (Az egyes lappéldányokból, sajnos csak 
az 1 <05. aug. 1. és egy májusi szám maradt 
fenn  ) A második hazai hírlap Pozsonyban je-
lenik meg Bél Mátyás szerkesztésében 1721-ben 
szinten latin .Nova Posonlensa" cim alatt! 
hetenkint egyszer. E lap azonban a következő 
évben a jezsuiták kezébe kerül és csakhamar 
megszűnik, eddig 63 számot sikerült felfedezni. 
Budán keletkezik az első német hirlap „Ofne-
rischer Merkurius" cimmel. A másik német 
hírlapot Pozsonyba adják ki 1764-ben cimo 
.1 ressburger Zeilung" s az a mai napig Is 
fennáll.  v 

Az első magyar hírlapot Kát Mátyás szer-
kesztette es Patzkó nyomdász adta ki Pozsony-
ban 1(80 ban, melyet azonbau nyolc esztendei 
szerző,les utan a kiadó a gyakori szerkesztő 
változás s a cenzúrával való sok baj miatt 
megszüntetni volt kénytelen. 1788-ban Esz-
telneky Szacsvay Sáudor Bécsben indítja meg 
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Debroeentöl  Püspökladányig.  Folyó évi 

december hó 20., 23.. 26., 81-en külön sze-
mélyvonat közlekedik 1—111. oszt. kocsikkal, 
ludul Debrecenből éjjel 11 óra 12 pkor, érke-
zik Püspökladányra ejjel 12 óra IS pkor. 

Püspökladánytól  Debrecenig. Folyó évi 
december hó 21., 24., 27-éu es 1914. évi ja-
nuár hó 1-én külön személyvonat közlekedik 
1—III. oszt kocsikkal. Indul" Püspökladányról 
éjjel 1 óra 8 pkor, érkezik Debrecenbe ejjel 
o óra 1 pkor. 

Szegedtől  Temesvár-József  városig. Fo'yó 
évi december ho 20. és 24 én külön személy-
vonat közlekedik I—III. oszt. kocsikkal. Indul 
Szegedről d. u. 1. órakor, erkezik Temesvár-
Józsefvárosra  d. u. 4 óra 24 pkor. 

Hatvantól  Miskolc  személy p. u.-ig.Folyó 
évi december hó 23. és 24 én külön .-zemély-
szállító tehervonat közlekedik II. és III. oszt. 
kocsikkal. Indul Hatvanból d u. 4 óra 40 p.-
kor, érkezik Misaolcz személy p. u.-ra éjjel 10 
óra 26 pkor. 

Losoncitól  Zólyomig.  Folyó évi dec?mb r 
hó 23. és 24-eu személyszállító tehervonat 
közlekedik II. és III. oszt koc ikkal. Indul Lo-
soncról d. u. 1 óra 10 pkor, erkezik Zólyomba 
d. u. 3 óra 27 pkor. 

Feledtől  Fülekig.  Folyó évi december hó 
23. és 24-eu személyszállító tehervonat közle-
kedik II. és 111. oszt. kocsikkal, indul Feledről 
éjjel 3 óra 4 perckor, érkezik Fülekre reggel 
4 ora 40 pkor 

Sopron  Gy. S. E. V.-töl  Kőszegig.  Foly ó 
évi december hó 24-én külön személyvonat 
közlekedik III. oszt. kocsikkal. Indul Sopron 
Gy. s. e. v.-töl este 7 óra öO pkor, érkezik 
Kőszegre éjjel 11 óra 27 pkor. 

A felsorolt  külön vonatok részletes menet-
reuüeiröl a kiadott külöu fali  hirdetmény nyújt 
bővebb felvilágosítást. 

H Í R E K . 
— Eijegyzos. Alsó-domborui Zalán Isi.váu 

dr. belügyminiszteri fogalmazó,  Fejérvármegye 
es Székesfehérvár  főispáni  titkára, a es. és 
kir. 3- sz. Gróf  Hadik huszár ezrwl tart. had-
nagya eljegyezte verbói Szluha Dórát, verbói 
Szluha Antal földbirtokos  és n*je nemeskéri 
Kiss Dóra leányát. 

— Uj ügyvéd. Dr. Szentpétery Kristóf 
volt gyergyószentmiklósi ügyvéd, Ügyvédi iro-
dáját Gyergyuezentiuiklóson ujbul megnyitja 

— Szilveszter estély. Városunk 
szüügyi bizottsága, hogy a várod iu 
telligeus közönsegenek a szinügy iránti 
támogatását még inkább fokozza,  az 
idői Szilveszter estélyre műkedvelői 
előadást rendez. Színre kerül Herceg 

Ferencnek „Gyurkovics leányul.- e.mü 
4 felvonásos  vígjátéka. A szereposztás 
már megtörtént, — sőt, a próbák is 
már folynak,  ugy, hogy a legvalószi 
nübb számítás szerint a Szilveszteri elő-
adás igen kellemes szórakozást fog 
nyújtani. Erre már a fölkért  szereplői: 
kellő garanciát, nyujtati ü, a kik mind 
annyian igen ügyesen fogják  megoldani 
szerepeiket. A Gyurkovics mama sze 
reper dr. Nagy Benme, a le::nyok sze 
repeit, Kovács Muriska, Nagy Murgitüu, 
Kovács írónké, László Piroska, Lengyel' 
Frida es Bodor Gizike fogják  játjzani. 
A férfiak  közül szerep *luek Dr. Gaal 
Endre, Fejér Kálmán, Tober Soma, Dr. 
Kovács Aíbert, Coiki Karoly es S/.abo 
Benedek. Erre az alkalomra a szinügyi 
bi:;ut!ság teijesen uj díszleteket rendelt 
Budapestről, s a darabhoz szükségeltető 
színpadi ruhákat Szabados Líszio igaz-
gató ruhaiarabol kölcsönözi ki. Az elő-
adás iránt városszerte igen nagy az 
érdeklődós. 

— L e g ú j a b b da lok . E í a cime a 
L tkaíos Miklós altai karácsonyra ki 
adandó zeneműnek, mely Z.^ügön Zol-
ian 3 megzenésített versét s egy tánc-
darabot fog  tartalmazni. A csíki közön-
ség bizonyara kíváncsi várakozással te-
kiút szüiouenek szerzeménye elé, mely 
ugy tudjuk elsó megjeleut müve lesz 
a szerzőnek. Mint értesülünk a dalokat 
hódoiattik jeléül Gyalokay Sandornó 
oméltosagának fogjak  a szerzők aján-
lani. Szívesen ajánljuk mi is ezt a ked-
ves kis müvecö-iót a csiki közönség 
jóakaró pártfogásába.  Ara 2 korona, 
megrendelhető Csiksomiyón. 

— Meghívó. Az E. Âl. K. E. folyó  évi 
december ho 8-án (Boldogasszony fogantatása 
napján) d. e. 10 órakor Kolozsvárt a nyári 
sziukőrben évi rendes k'jzgyillését tartja. E 
közgyűlésre az örökös erkölcsi testületek kép-
viselőit, hz alapi ló és rendes tagokat tiszte-
lettel meghívjuk. Vendegeket szívesen látunk 
Kolozsvárt, 1U13. november 21-en. az Igazgaló-
valasztmány neveben: íírof  Beldi Ákos, v. b. 
t. t. elnök., Sinilor József,  udv. tanacsos. tisz-
teleti altílnök-lötitkár. Tárgysorozat. (Az a aj) 
szabályok lü. §-a ertelmeben.) Hymnusz. 
Énekli az „Összhang" Mav. dal- es zeneegye-
sület daloskara a Elnöki megnyitó, li) A 
jegyzőkönyv hitelesitésere 3 tag es jtlölő-bi-

zotlsăsţ kiküldése. Képviseletek és üdvözletek 
bejelentés». Emlekbészéd báró Eötvös József, 
Magyarország elsó vallás- és közoktatásügyi 
minisztere fölött,  születésének 100-ik évfordu-
lója alkalmából. Tartja: gróf  Apponyi Albert 

b. t. t., uy. vallás- es közoktatásügyi mi-
niszter, orsz. ki pviselő, az EMKE örökös disz-
tagja (Emlékbeszéd után tizpercnyi szünet. 
Ezután a közgyűlés alapszabalyszerü többi 
tárgy a inak folytatása.)  e) Az igazgató választ-
mány — a vidéki választmányok működésére 
b kiterjedő — évi jelentesének és inditványai-
imk, nemkülönben az igazgató-valasztmany 
határozatai ellen netán beadott fellebbezések-
nek előterjesztése es eliut'fzése.  d) Az igaz-
gató-választmány előterjesztése a megelőző évi 
zárszámadásra, p mztári és vagyoni állapotokra 
zonatkozó számvizsgáló-bizottságt jelentésről; 

felmentvények  megadása, továbbá a költ-
ségvetés megallapitása. e) Az egyesület tiszt-
viselőinek, tiszteletbeli tisztviselőinek és tisz-
teletbeli tagjainak, igazgató-választmányának 
es a háromtagú szamvizsgáló-bizottságnak 
megválasztása, a hivatali állások szervezésének 
és a hivatalnokok javadalmazásának helyben-
hagyása. f)  Tagok önálló indítványai, melyek 
az igazgató-választmanyhoz a közgyűlés előtt 
legalabb 8 nappal irásbau benyujtattak. g) Az 
egyesületi alapszabályok, általános munkaterv, 
ügyrend és más szükséges szabályzatok és 
u asitások megállapítása, vagy módusitasa fö-
lön határozathozatal. Szózat. Énekli az .Össz-
hang" Mav. dal- és zeneegyesület daloskara. 
D. u. közebed a „New-York" szálloda föld-
szinti éttermében. Teríték-jegy ára: 7 kor. 
A közgyűlési terembe csak jegyekkel lehet 
belépni. A jegyeket a tagoknak, mint a ven-
dégeknek az EMKE pénztari hivatala (Magyar 
utca 1. szám) a közgyűlést megelőzőleg min-
dennap d. e. 9— 12-ig, d. u. 3—Ü-ig osztja ki 
s azokat kívánságra postaiiag is megküldjük. 
A közebédjegy ára az Kinkéhez szintén előre 
beküldendő. A közgyűlés terme fűtve  leend. 

— Kolozsvár uj polgármestere. Szva-
csina Géza örökébe a f.  hó 24 iki polgármes-
ter-választó közgyűlés, Dr. HaUer Gusztáv 
üg\védet választotta meg 41 szótöbbséggel. 
Fekete Nagy Bela polgárraesterhelyettessel 
szemben. Az uj polgármester 1873-ban szüle-
tett, jelenleg tehát 40 éves. 1904. óta a róm. 
kath. státus, 1906. óta pedig az Emke jog-
tanácsossá volt. Kolozsvár varos törvényható-
sági bizottságának 3 év óta volt tagja. 

— Az erdelyreszi hadtest területén 
nem lesz helyörsegváltozas. A nagysze-
beui 12. hadtest parancsnokságának legutóbbi 
parancsa szerint az 1013. évi helyőrségválto-
zások alkalmával a 12. hadtestben semmiféle 
változás nem áll be. Az 5. hegyi tüzérdandár 
paranc-moksag és a 31. gyalogezred III. zászló-
alja véglegesen Spalatóbau marad. 

a „Magyar Kurirt", amely 1804 ben szűnik 
meg. Ugyancsak Bécsben 1789-b. n egy máhik 
magyar hirlap indul meg. „Hadi es más 
egyéb nevezetes Történetek" cimeu, 1789-ben 
Komáromban indul meg egy encyclopedikus 
újság „Miudenes Gyűjtemény" cimen. Pesten 
az első hosszabb ielekzetü lapot Kultsar Ist-
ván alapította „Hazai és Külföldi  Tudósítások44 

cimmel. 
Mindezen lapok a mai politikai lapoknak 

felelnek  meg, de a cenzura mondhatatlanul 
nyomasztólag hatott működésűkre. Az engedély 
egyik sarkalatos elve az volt, hogy a lapok-
hoz anyagukat a „Wiener Zeitungból" merít-
sek. külföldi  híreket szabadon, tetszes szerint 
közölhettek. Igy a hazai lapok csupán az idő 
járásról, néhány kinevezésről, termeszeti tüne-
meuyröl stb. emlékeztek meg. nem versenyez-
hetven a német ujsagokkaJ, melyek gyorsabb 
es alaposabb hirekkei szolgálhatták. luuen ered 
a magyar lapok gyors megszűnése. A szép-
irodalmi lapok közül ezen időben hasouló mos-
toha viszonyokkal küzkódik egyuéháuy péidaul: 
„Magyar Musau. „Uj Becsi Magyar Musa" stb. 

Az 1825-iki országgyűlés meghozza a poli-
tikai élet fellendüleset,  s ez ismét asajtoujjá 
alakulását. A modern birlapirás előhírnöke eb-
ben az időben Keletkezik címe „Jeleukoi" s 
többet foglalkozik  a közügy ekkel, megyei élet 
eseményeivel, művészettel stb. 

A magyar hirlapirás történetében uj lökést 
ad Kossuth Lajos .Pesti Hírlapja-, amely 
mindenben megfelelt  az akkori kór igényeinek. 
Merész éa radikális politikai irányzata miatt a 
szerkesztést Landerer a kiadó Szalay Lászlóra 
bizza 1844-ben, hogy a bécsi körök meg ne 

szüntessék a lapot. A „Pesti Hirlap" mintájára 
szerveződnek ezután a többi hazai (vidéki) la-
pok is s a 40 es evek elején megjeieuuek 
egyúttal az elsó komoly szépirodaimi újságok : 
a .Honderű14, „Pesti Divatlap" es .Élet-
képek". 

A 48-iki sajtótörvény hatása alatt az ed-
dig meg mindig időszaki sajtó felszabadul.  A 
lekintelyesebb lapok: «Pesti Hírlap", Buda-
pesti Híradó", „Jelenkor" stb. napiiapokka 
alakulnak at s a vidéki heti lapok is felsza-
porodnak „Alföldi  Hi rí ap* (D jbrecen „Ellenőr" 
(Kolozsvár) „Szegedi Hirlap" stb.) Megjelenik 
az első eleiap a „Chamari" is. A harc kiiö 
rése megbemt miudeut. a lapok újra rendet-
lenül jelennek meg, a sz pirodalmi lapok meg 
szűnnek. 

Az abso ut zmu* azután megfojtja  a sajtót 
is s a hivatalos Magyar Hírlap 1849. novem 
bereben homlokara illeszti a ketfejŰ  sast. A 
szerkesztők lemondanak a munkáról, nemelyek 
mint a Figyelmeztető i daktorja Pozsonyba 
menekül a magyarok elol, s ott folytatja  a 
munkásságát. 1849-ben indul a .H Ügyfutar" 
Nagy Iguac szerkesztésiben hetenként hatszor, 
s ebbe az időbe való a „Rjligió" cimü egy-
házi újság. 

a kitartó nemzeti mozgalmai eredményé a 
„Pesti Napló" auiely 1830 ben indul meg eleinte 
kényszerűségből auliku- színezettel, majd ké-
sonb radikalis irauyzattal. Ugyauekkor mê je-
leuik a „Magyar sajtó" előbb Becsben, majd 
Pesten. 1857-tol kezdve újra tobb lap alapul 
„A Hon", „Budapesti K zlöny" (hivatalos lap) 
„Magyar Ujsag«, „Nagy arad", „Kelet4 (Ko-
lozsvár) stb. A mai lapok közül 1877-ben ala-

pul a „Budapesti Hirlap" 1894-ben „Magyar-
ország", ugyanakkor „Az Újság" stb. Evei 
egyidóben kifejlődnek  a vidéki orgánumok is, 
amelyek közül különösen jelentősek a nagy-
varadi, debreceni, kolozsvári, pozsonyi, pécsi, 
kassai, temesvári es szegedi lapok. Mig 1830-ban 
ii,; magyar h;rlap és folyóirat  jelent meg, 1895. 
elejeu 906-ra rug a hírlapok száma, ma a 
Nemz. ti Muzeumban 2000 né 1 több Magyaror-
.->zagon megjelenő napi és heti lapot kezelnek. 
A külföldi  sajtó természetesen sokkal előbb 
kezdi meg feiiendilléset  s a mai nagy világ-
lapok Times, Standard, Daily Telegraph, 
(angol lapok)- Journal de Débats, Tamps, Figaro, 
Petit Journal (párisi újságok) a Daily News, 
H- rald, World (amerikai lapok) kifele,  befele 
uagy tekintélyei képviselnek. Ideiktatunk még 
egy néhány sort az oroszországi sajtóallapo-
tokrol, ui"ly szerint a mindenható atyuska 
birodalmában ugy a bel- és külföldi  lapok 
előzetes cenzura alatt állanak. Kivételt képez-
nek azon belföldi  újságok, amelyek 3000 
rubel biztosítékot tesznek, de háromszori meg-
iutés eseten — ezek is cenzura alá kerülnek. 
A vicclapoknak tiltva van politikát űzni. Így 
is összesen 800 újság jelenik meg Oroszor-
szágban, melyek közül 238 orosz, a többi né-
met, fraucia  stb. nyelven jelenik meg. Orosz-
ország legregibb lapja a St. Petersburger Zei-
tuug, amely 1726. óta jelenik, külön orosz 
kudassal. (Peterburgszkija Vjedomoszti) A két 
legnagyobb oiosz napilap a Novoje Vremja 
alapíttatott 18G8), amely az orosz nemzeti 

p..rt közlönye és a Novoszti (1870). Ezek a 
lapok eló/etes cenzuraval jeleunek meg. 



-ik oldal. S Z É K E L Y S É . szám. 

— Harminc millió lesz a Mav. idei 
deficitje.  A Máv. igen szomorú napokat él. 
Azok a várakozások, amelyek a személy és 
árudijszabás felemeléséhez  fűztek,  nem való-
sultak meg ós Máv. bevételei messze az elő-
irányzat mögött maradnak. A folyó  1913. esz-
tendőre 132 millió volt, mint tiszta üzleti fölös-
leg előirányozva ós a helyzet az, hogy az 
eddgi számítások szerint legjobb esetben 100 
millió koronara lehet számítani. Ezzel szem-
ben a beruházások kamatterhei és a forgalmi 
kiadások összege igen nagy arányban emel-
kedett, ugy, hogy a mérleg a folyó  esztendő-
ben megdöbbentően kedvezőtlenül alakult és 
az előirányzattal szomben az államvasút leg-
alább 30 millió korona deficitre  számithat. 

— Figyelmoztetos a postai csomagok 
célszerű csomagolása, helyes cimzose 
stb. targyaban. A karacsonyi és újévi rend-
kívüli esomagforgalom  ideje alatt a küldemé-
nyeknek késedelem nélkül való kezelése csak 
ugy biztositható, ha a közönség a csomago-
lásra és címzésre vonatkozó postai szabályo-
kat betartja. A csomagoknak általában ugy 
kell göngyölve lenniök, hogy egyrészt a göu 
gyölet a tartalmat külső befolyás  ellen meg-
védje, illetőleg, hogy tartalmukhoz a burkolat 
és a pecsétek megsértése nélkül hozzáférni 
ne lehesseu, másrészt, hogy a tartalom más 
körülményekben szállítás közben kárt ne te-
hessen. Küiöuösen szem előtt tartandók a kö-
vetkezők : 1. Pénzt, ékszert, más tárgyakkal 
egybe esomagolui nem szabad. 2. Csomago-
lásra faláda,  vesszőből font  kosár, viaszos, 
vagy tiszta közönséges vaszou, kisebb értekü 
ós csekélyebb sulyu tárgyaknál pedig erős 
csomagoló papír használandó. Vászon vagy 
papirburkulattal bíró csomagokat, göb nélkül 
zsineggel többszörösen és jó szorosan át kell 
kötni, a zsineg keresztezési pontjain pedig pe-
csétviasszal kell lezárni. A pecsételéshez csak 
jómiuőségü pecsétviasz és vésett pecsétnyomó 
használandó. 3. A címzésűéi kiváló gond for-
dítandó a címzett vezeték- és keresztnevének 
vagy más megkülönböztető jelzésnek (pl. ifjabb, 
idősb, özvegy stb.) továbbá a címzett polgári 
állásának vagy foglalkozásának  és lakhelyének 
pontos kitételére; a Budapestre és Becsbe 
szóló küldemények cimirataiban ezenkívül a 
kerület, utca, házszám, emelet es ajtó jel/, s 
stb. kiteeudö. A rendeltetési hely tüzetes j-'lz se 
(vármegye) s ha ott posta nincs, az utolsó 
posta pontos és olvasható feljegyzése  különö-
sen szükséges. 4. A cimet magára a burko-
latra kell írni, de ha ez nem lehetséges, ugy 
a cím fatáblácskára,  bőrdarabia vagy erős 
lemezpapirra írandó, melyet tartósan a caO 
maghoz kell erősíteni. A papírlapokra irt cí-
meket mindig egész terjedelmében kell a bur 
kolatra felragasztani.  Felette kívánatos, hogy 
a feladó  nevét és lakását-, továbbá a cimirat 
összes adatait feltüutetó  papírlap legyen ma-
gában a csomagban is elhelyezve arra az esetre, 
hogy ha a burkolaton levő cimirat leesnek, el-
veszne vagy pedig olvashatatlanná válik, a 
küldemény bizottsági felbontása  utján a jel 
zett papírlap alapján a csomagot mégis kéz-
besiteui lehessen. Kívánatos továbbá, hogy a 
feladó  saját nevet es lakását a csomagon levó 
cimirat felső  részen is kitüntesse, ő. A cío 
magok tartalmát ugy a cimiraton, miut a 
szállítólevélén szabatosan és részletesen kei! 
jelezni. Budapestre és Bécsbe szóló élelmi 
szereket, illetve fogyasztási  adó ala eső tár 
gyakat (husnemü, szeszes italok stb.) tartal-
mazó csomagok cimiratairn, nemkülönben az 
ilyen csomagokhoz tartozó száliitó-leveleken a 
tartalom, minőség és mennyiség szerint kiírandó 
(pl. szalona 2 kgr., egy pulyka 3 kgr., liter 
bor, stb. A tartalom ily részletes megjelölése 
fogyasztási  adó kivetése szempontjából szük-
séges és a gyors kézbesítést lényege jen elő 
mozdítja. 

— A tartalékosok szabadsigoUsa. A 
hadügyminisztérium rendelete ertelmében az 
1910-911. evi korosztályba tartozó valamennyi 
tartalékost, akik most tenyleges szolgalatban 
vannak, november 25-én nem tényleges vi-

szonyba helyezték. Egyúttal a tényleges s 
gálaihan lévő 1912. evi í:.rtaléko>ofc  értesítet-
tek. hogy szabadsá. iibisuk előreláthatólag de-
cemberben meg fog  történni, amennyire ez az 
újonnan szervezett hekeiétszám mellett le-
hetséges. 
Kft  CSAK RÖVID IDEIG! • 

M E G É R K E Z E T T 
a Világhírű Cabalista Gondolatolvasó 

JÓSNŐ 
Ki fogad  lakásán Márkus 
István utca, Trohán József-
fele  hazában. — Izraelita 
tempiom mellett reggel 8 

oratol este 8 óráig. 
Belépti-dij tetszés szerint. B CSAK. ROV1D IDEIG! M 
— Szokeiyek idegenben. Puskás Fe 

rene erdótanácsos búcsúztatására a besztercei 
magyarság igazán bẑ p es sok vonásában meg-
ható ünnepélyt rendezett. A társaság színe-
java gyűlt össze, hogy utolsó köszöntését át-
adja az érdemes férfiúnak.  A lakomának fényét 
meglepően emelte a jelenvolt díszes hölgykö-
zönség is. mely a tanácsosnak szeretettel 
körülvett n'jét tisztelte meg ezzel. 

— A járulekok felemelese.  Az Orszá-
uos Muukasbetegsegélyzó és Balesetbiztosító 
Pénzt.r bz összes kerüieti betegsegélyzó pénz-
tárakhoz bizalmas leiratot intézett a 3 száza-
lékom betegsegéjyző járuléknak 4 százalékra 
való fölemelése  Ugyeben és felhívja  a kerületi 
pénztárak igazatósá^.iit, hogy ezen akciókhoz 
csatlakozzanak. 

ALKALMI BUTGfîVtTELÎ  AJÂHI 
SZEKELY ÉS Frv£ 11 

BÜTORGYARA 
MAROSVÁSÁRHELY — BRASSÓ 

FÖTÉS 47. Kaptiu. 63. 
. i r c r x : p ! e t t l i é . l á s z c ' b a ' b s i s i i -

d e z é a o k t o i i s t t a l m a , r 
4too i c o x e c i T ^ a s x - i T . 

Hitelképes egyen- í neka r fe l eme 
les nélkül r a s z l e t f i z e t e s r e  ió. 

Óriási v&lasztek a'oeriîcal 
i r o d a berendoaosekben, 
vas- os rézbufcorok,  sző-
nyegek, f ü g g ö n y ö k  ea 
t e l j o s me n y a s s z o n v i 

= r K E L E N ű y i ü a i i K . — r r -A leányiskolái tanerők fizetosron 
dezese. A helybeli polgári leányiskola tan-
erőinek fizetését  es illetményeit nem régen 
rendezte a törvényhatóság. Minthogy azonban 
az uj rendezés sem hozta meg azt a java-
dal n lazáit, melyet az állami tanerők élveznek, 
a tanítónők javadalmazásuk inegf.  lelő leleme-
léset kertek. Az igazgatótanács ós törvény-
hatóság kedvezőtlen hataroz itaval szemben a 
vallás- és közoktatásügyi miniszter a napok-
ban a tanítónők javára döntött es elrendelte 
a törvényhatóságnak, hogy 1913. évi január 
lló 1 tói az állami tanerők, illetve a fizetés-
kiegészítést elvező tanerők metfelelö  szolga-
lati idejének alapul vételével 1 . Császár Jo-
lán rendes tanítónő ré.-zére i\i 8600 korona 
fizetés,  910 korona lakpónz. <100 korona ötöd 
éves korpótlék, i , R -ezu Iiurenó rend ta-
nítónő részére 3HII0 korona liizotés, 010 ko 
róna i.ikpenz. 400 korona ötödéves korpótlek, 
3., Mártouffy  Maia részére a HÜ korona llie-
t 's, 030 korona lakpénz, 4., Karkas Imréué 
részére 24IKI kuro ,a fizet-s.  500 korona lak-
pénz, IIHH) korona ötödéves korpótlék, végül 
Gaali Emma rendes tanítónő részére folyó 
évi február  1-tól évi 2000 korona lizetés 630 
korona lakpenz szolgáltatandó ki. A miniszter 
rendelete a tanítónők között nagy örömet 
keltett. 

— Városatyák valósítása. Csíkszereda 
város megbízatásukat vesztett képviselőtestü-

leti tagjainak megüresedett helyeit folyó  évi 
december 12-én péuteken tölti be. A válasz-
tást Fejér Sándor alispán vezeti. Ezúttal 12 
rendes és 3 póttag választatik meg, mely iránt 
igen nagy érdeklődés mutatkozik. 

— Oyergyószentmiklós városnál a város-
atyák választása december 5-ón ejtetik meg, 
hol szintén Fejér Sándor alispán elnököl. 

— Lapunk szenzációs kedvezménye. 
N'em kiméivé a rendkívül nagy anyagi áldo-
zatot, sikerült szerződéses viszonyt létesíte-
nünk a 20 év óta fennálló,  népszerű ós az 
egész országban elterjedt „Háztartás" Magvar 
Asszonyok Lapja kiadóhivatalával, melynek 
értelmében lapunk minden olvasója a „Ház-
tartás-t" évi 12 korona előfizetési  ár helyett 
10 koronáért. Félévi 6 koroua előfizetési  ár 
helyett ö koronáért. Negyedévi 3 korona elő-
fizetési  ár helyett 2 50 koronáért kapja. — 
Küliin kedvezményül mindazon olvasóink, akik 
legalább félévre  fizetnek  elő a „Háztartásira, 
minden ráfizetés  nélkül, ingyen és bérmentve 
megkapják a .Háztartás Könyvtára" most 
megjelent pompás husz kötetét. A „Háztartás" 
mindent felölel,  ami az asszonyt érdekel. — 
Divat, Kézimunka, Hasznos tudnivalók. CJyer-

oba. Kertészet, Egészség, Szépség, Falusi 
Major stb. stb.. rovatai megfigyelésre  méltó 
ezernyi tanácsokkal szolgálnak, Konyha rovata 
pedig rendkívül 3ok kipróbált ételreceptet tar-
talmaz. A Kürthy Emilué szerkesztésében 
kiváló gonddal szerkesztett gonddal szerkesz-
tett duslartalmu illusztrált folyóirat  havonta 
háromszor jelenik meg. Ingyenes mutatvány-
számot kívánatra készséggel küld a „Háztar-
tás" kiadóhivatala, Budapest, II., Margit-körut 
bili.  Az előfizetések  lapunk kiadóhivatalaba 
küldendők. 

— Közigazgatási bejárás. A kereske-
lügyi miniszter az Unió Erdóipar Rész-

vénytársaságnak kérelmére a Csikszentdomo-
kos község határában levő erdőségben barac-
kosi füresztelepere  tervezett sodrony kötél-
pálya közigazgatási bejárását, dr. Qyulay 
Aladár miniszteri segédtitkár vezetése alatt 
elrendelte és az eljárás megkezdésének ide-
jéül december 17-ik najijának délelőtti 9 órá-
ját tűzte ki. 

— Honved kiogószitő parancsnokság 
Csíkszeredában. Annak idején megbízható 
fonásból  jelentettük, hogy a honvédség nagy-
arany u fejlesztésével  kapcsolatban Csíkszereda 
houvedkiegészitő parancsnokságot kap. Miut 
értesülünk, a kiegeszitó parancsnokság január 
1 én mar felállíttatik  és megkezdi működését. 
Az uj hivatal részére a vármegye magánja-
zaiuak tulajdonát képező régi törvényszék épüle-
teben, a szükséges helységek bérlet utján már 
biztosíttattak és ezzel minden akadály elbárit-
tatott. A parancsnokság a felcsiki  főszolgabi-
róság jelenlegi helyeit foglalja  el, minélfogva 
a szolgabiróság január l-ig kénytelen lesz ki-
költözködni, illetőleg uj helyiségeit a várme-
gyeház jobbszárnyának magas földszintjén 
elfoglalni. 

= Megszűnnek a földmivolósi  kiron 
doltsugok. A földmivelésügyi  minisztérium 
elhatarozása folytán  1915. május elsejével 
megszűnnek a földmivelési  kirendeltségek; a 
kirendeltségek célja az volt, hogy a földmive-
lési kormányzat és az ország egyes vidékei 
között szorosabb kapcsolatot létesítsen és igy 
a földmivelés  igazgatását decentralizálja. — 
Legutóbb Temesváron állítottak fel  Ilyen In-
tézményt, melynek feladata  egyrészt az volt 
hogy a krassószorén.ymegyei árvíz okozta rom-
bolást helyrepótolja. A kirendeltségek költsé-
get a legújabb költségvetésbe nem is vették 
fel.  A minisztériumot erre az elhatározására 
az a körülmény bírta, hogy a közigazgatást 
államosítani fogják,  a töldmivelésügyi tárca 
ügyeit az nilamositott közigazgatási hatóságok 
fogink  ellátni, ezekre a külön szervekre tehát 
nem lesz szükség. Mint utólag értesülünk a 
foldmivelesügyl  miniszter ezen intézkedést 
hatalyon kivül helyezte. 

— A kaszonjakabfalvi  postai ügynök-
ség, melyet ideiglenesen beszüntetettek, mű-
ködését 1913. évi december hó 1-én uiból 
megkezdi. ' 

— A helybeli postahivatalhoz már 
megjöttek az árv íz b é l y e g e k , melyek 
már a mai naptól kezdve kaphatok a rendes 
belyegaron felül  2 fillér  ráfizetéssel. 
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KÖZÖNSÉG KÖRÉBŐL.*) 
„ S z é k e l y s é g " t e k . S z e r k e s z t ő s é g é h e z 

Csíkszereda. 
Folyó  évi november hó 23-án 47. szá-

mában, a B Nyi l t t é r"  rovatban ellenem nyi-
latkozat  jelent  meg, melyre nagybecsű 
engedélyével  a következőket  kivánom ki-

jelenteni. 
Miután  Zakariás  P. Jenő  ur engom in-

zultált,  b a midőn  én ezen sérelemert  tőle 
elégtételt  kértem  a helyett,  hogy azonnal 
és fenntartás  nélkül  az elégtélelt  megadta 
volna, az ilyen eljárásoknál  szokásos leg 
elemibb követelményekkel  is szembehelyez-
kedve,  s az elégtétel  adás  elől  kitérendő 
az ügyet becsületbirósági  döntés  elé kívánta 
vinni. En, aki a feltétlen  és azonnali elég-
tétel  adást  Zakariás  1\ Jenő  urtol  jog <san 
elvártam,  ezen eljárásából  magúmra nézve 
a lovagias elintézés  további vitelére  nézve 
felmentést  nyertem, s a huzavona és to 
vábbi kibúvók  elkerülése  czéljaból  bűnvádi 
útra voltam kénytelen  az ügyet terelni. 

Szépviz,  1913. évi november hó 27 én. 
Maradtam  a Szerkesztőségnek 

kiváló  tisztelettel: 
Thtry  János. 

*) E rovatban közlöttekéri nem vállal felelős-
séget a szerkesztőség. 

NYOMDÁSZTANULÓNÁK 
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felvétetik  egy ügyes fiu, 
ki legalább a középiskola 
Il-ik vagy III-ik osztályát 
jó eredménnyel végezte, 

V Á K Á R L . 
mm © 

S Z É K E L Y S É G 5. oldal. 

j a n i n 
1 MEG JELENT I9i4-re a 
Ü X T T " W P QT5 1 Q A gyakorlati élet ál- fel 
tg JELJL.LN V j O - C j O talanoa utmutatója Ifó 

1 K A L E N D Á R I O M 1 

jj|| Ara kötve 2 K. X V I I I . évfolyam  lg] 

ga I C a p l i a t ó C s i l i : s z e r e a . á , -
B b a n v á i c á r L . , ímnktrestailéstiMi. É 

É l s E E l l i i l i S S S S j l l l l l l U l l i E l i l i l 

" 
B u d a p e s t i e l s ő r e n d ű 

műszaki tarsaság 
es olamyitr 

R AYON KÉPVISELŐT 
keres igen előnyös felt.  telek mellett 
Csakis agi l i s be fo lyásos  urak, kik 
ipar to lepokné l , uradalmaknál os 
m e z ö g a z d a k n a l bo vannak vo 
ze tve , ltalix álltaiéin vannak is, kii'tl-
jék be zárt ajánlataikat Klóin S imon 
h irdető-Irodájába , Budapest, VII . 
Grzsébet-körut 24. szám .Biztosított 

diszkrécióu  jelibe alatt. 

l-lÍMiiert legjobb motorolt! 

1 s 

i i J B 
L.".. — -J-A ' - » ' 3 

.S í t 
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— Eladó t ég la , a l e g e l s ő m i n ő s é g ű , 
m i n t e g y 1 5 0 . 0 0 0 azonnal e l a d ó ! — 
É r d e k l ő d ő k f e lv i l ágos i l á s t  n y e r n e k a 
k i a d ó h i v a t a l b a n . 

E r e d e t i K O U T I N G 

DIESELMOTOROK t i r 
Szivógáz és benzinmotorok. 

Bonzin es n y o r s o l a j o s cséplő-
gnrni turak, magánjárói al is. 

I Meglepő újdonság! Meglepő újdonságI 

Nyersolajmotorok 
gyújtófej,  vizbefecskendezés 

os kompresszor nélkül. Gellért Ignácz és Tsa 
mérnöki iroda 

B u d a p e s t , V., K o h á r y - u t c a 4. 
Saját érdekében kérjen ajánlatot I 

BBSffîSBBUm^  : 

THIERRY A. GYÓGYSZERÉSZ BALZSAMA 

Tegyen Ön egy kísérletet! 
„ C R R N E V A L " 
+ (törvényileg védve) • 

A LÉTEZŐ LEGJOBB 
HYQIENIKUS gumi KŰLÖNLEGESSEQ 

Jótállás minden darabért! 
Ára tuoatonkint eredeti csomagolásban 
6 korona. — Kapható a központban: 

BÜCHLER GYULÁNÁL 
W I E N , V I I . , K a i s e r s t r a s s e 109 
Képei magyar árjegyrék Ingyen, ( .ért 
borítékban 20 Allor bélyeg ellenében). 
Vtuonteiirualtókmk m a g a s jutalók. 
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• ut «»rS<k j'.ífK.'iit»  i, 
ATliliPrjf  in Frscraii» 

Utolérhetetlen hntnsu tüdő- és mellbetegsógeknél, enyhíti a ka-
tarust, megszünteti a fájdalmat  okozo köhögést. Torokgyuladást, 
rekedtséget és gégebajokut megszüntet., valamint lázt, különösen jó 
hatású gyomorgörcs és kolika ellen. Gyógyhatású aranyér ós altcsti 
bánlalinakuál, tisztítja a veséket, étvágygerjesztő, elősegíti az emész-
tést. Kitűnően bevált fogfájásnál,  odvas fogak,  szájbüznél, valamint 
az összes szái- és fogbetegségek,  büffögés  ellen, megszünteti a száj 
vogy gyomortól eredő bll/.t hatású pántlikáéi tisztánál. Meggyógyít 
minden sebet, sebhelyt, orháncot, láztól eredő hólyagot, keleht, sze-
mölcsöt , égési sebeket, megfagyott  testrészeket, vart és kiütést, 
i'ülbántalmuk ellen kitűnő hatású. Minden háznál különösen influenza, 

kolera vagy más járványoknál kéznél legyen. 
í r junk : Tl i ierry A. Őrangya l g y ó g y t á r á n a k P r e g r a d a , 

E o h i t s c h m e l l e t t . 
12 kis vagy 6 dupla  vagy 1 nagy sepicialüveg  5 60 korona. 
N a g y o b b rendoiÓ3ekuol j e l e n t e k e n y á r e n g e d m e n y ! 

Tl i ierry A. g y ó g y s z e r é s z e g y e d ü l va lódi Cent i fo l ia -kenöcse . 
Megakadályoz s n. gszüntet vérmérgezést, fájdalmas  operációkat leggyak-
rabban feleslege;--'  tesz. Használatos gyerekúgvas nőknél fájó  emlők, 
tejmeginditás, rekr lós, emlökeméuycdes ellen. Orbánc, feltört  lábak, sebek, 
dagadt végtagok, esontszu, fekélyek,  ütés, szúrás, lövés, vágás vairv zúzó-
dás állal okozott oekuél kitűnő gyógyhatású szi'r. lilegeu testek eltávo-
lítására mint: üv> _ szálka, por, serét, tüske stb. kinövések, karbunkulus, 
képződmények, valamint rak ellen, féreg,  rothadás, körömgytilés, hólyag, 
egusi sebett, hos-. betegségeknél előforduló  I ilfekvésnél,  vérkeléseknel, 
ülfolyúsnál,  valamint kipálás esetén csecsemőknél stb. stb. kitüuőhatású. 

2 tégely áiu K. 3 60 a péuz elozet_s bdküldóso vagy utánvét mellett kapható. 
'Budapesten kapható: Török József  gyógytárában, valamint a/, ország legtöbb gyógyszer-
tárába ii. Nagyban Thalmayer és Seitz, Kochmeister Utódai, Radanovíts Testvérek 

drogueriákbau Budapesten kapható. Ahol nincs lerakat reudeljünk közvetlenül : 
T h i e r r y A Őrangya l gyógyszertárából, P r e g r a d a , R o h i t s c h m e l l e t t . 

~ VKF "T — ' v" " s V jiaHBj 

olesó árszámitás 
mellett közöltet-
nek s felvétetnek 

kiadóhiv/atalbai). 
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Ezţr áldást 
a háznál a „Haztar tás könyvtára" . A kezdi háziasszony hol 
tökéletes háziasszony lesz, viszont a tapasztalt háziasszonyok 
bőségesen- találják meg ezekben a könyvekben a háziariásl tud 

uivalók sokaságát 

r) ' — i i _ . .1 i l l a könyvpiacon a . H á z t a r t á s 

raratianui dll k ö n y v t a r a - e l t e r j e d é s e . 

H á r o m n e g y e d év a l a t t 8 0 0 . 0 0 0 pé ldány fogyott  el, 
ezért joggal állítjuk, hogy a „HAZTARTÁS KÖNYVTARA'' a 

magyar könyvpiac slágerje! 
A tanulás nem szégyen, — palotában vagy kutty hóban, méltósá-
gos asszouy vagy sí»kócsnö egyaránt nagy haszonnal forga'ja 

ezeket a pompás könyveket 

Megbecsülhetetlen szoigálatot 
tesz a „Haztar tas Könyv tá ra" asszonyn.tkleáuynak egy-
aránt, mert nemcsak stttni-fözni  tauurmig euei.úól a nélküiüzhötien 
könyvekből, hanem a háztartási,síb. tudnivalók ezreit sajatitja cl. 

A jó tanács sohasem késő, 
már pedig^háaiaaazonyoknak.való jó tanács garmadával van a 
„Háztar tás Könyvtára" ' eddig megjeleni. 51 k itett ben, ezért 
joggal nevezik,ezeket, a népszerű óanélkttloalietien könyveket 'a 

háziasszony kincseskamrájának. 
A- „Haztartas Könyvta rá t " Kür thy Etnilné szerkeszti, a 
„Haztartas" ciinu uepszerll 20 éves usszoryujság szerkesztője. 

Egy-egy kötet ára c s a k 2 0 ±111-
Mind az 51 eddig megjelent kötetet 10 korona 2 0 flller  be-

küldése ellenében bérmentve küldi meg: 

LAPUNK KIADÓHIVATALA. 

„HÁZTARTÁS KÖNYVTÁRA" 
Szerkeszti: Kürthy F.milné 

Egy egy füzet  ára 20 fillér. 
Eddig megjelentek: 

Kgyea 

Hus- ós bűjti levesek. 
Levesbe való tészták és egyebek. 
Különféle  előételek. 
Tojás ételek. 
Mari.a-, borjú- ós sertéshús ételek. 
Szárnyasok ós szárnyas valak. 
Nyal-, őz- ós egyéb vadhúsok. 
Halak elkészítése, 
Különféle  főzelékek. 
Gyűrött ós kifőtt  tészták. 
Élesztős tészták és rétesfélék. 
Torták könyve. 
Sós és édes mártások. 
Édességek és cukorkák. 
Vegyes sütemények. 
Különféle  Italok. 
Jóizü kenyérsütés. 
Fagylaltok, kocsonyák, krémek. 
Gyümölcs befőzés. 
Zöldség uborka stb. eltartása. 
Gyermekszoba, (Gyermeknevelés) 
Szépségápolás. 
Illatszerek. 
Az egészség ápolása 
Lakás (jókurbantartás) takaritás. 
Az asztal díszei. (Asztalterítő»). 
Fűtés, világítás. 
Mosás, pecsét tisztítás. Mosószappanok. 
Háziszerck. (Házi gyógyszertár.) 
Hasznos tudnivalók. 
A bevásárlás művészete. 
A konyha 
Társas étkezések rendezése. (Lakomák, tálalás.) 
Lgys/.erü ételsorok. (Ebédek, uzsonnák, vacsorák.) 
Az éléskamra. 
A pince. 
A burgouya elkészítése 25 féle  módon. 
Teasütemónyek. 
Konyhakert ós gyömölcsös. 
Diszkért és szobakertészut. 
A vendéglátás művészete. 
Hölgyek tanácsadója. 
A nők sportja. 
Gyermek hygiena. (Betegségek és azok gyógyítása.) 
A log-, száj- és köröm ápolása. 
A noi test ápolása. 
Folttisztitók. 
Hogyan ruházkodjunk, 
liaromfi  betegségek. 
Baromfi  tenyésztés 
Felfújtak  és puddingok. 

A könyvtár folytatódik. 
kötetek uiegreudelésénél elegendő a 

bzám feltüntetése. 
Egy-egy kötet ára 20 fillér. 

.VAKAR L„ CSÍKSZEREDÁBAN,, 
KÖNYVNYOMDA, KÖNYV-, PAPÍR- ÉS IRÓSZERKERESKEDÉS 

& & 
Elvállal mindennemű könyvnyomdái munkákat. u. m.: báli meghívókat, 
falragaszokat, eljegyzési kártyákat, esküvői meghívókat, gyászlapokat, 
névjegyeket, röpiratokat, folyóiratokat. Nag.v raktár egyházi, ügyvédi és 
községi nyomtatványokból. Szép választék finom irodai'fehér-, fogalmi  és 
miniszter papírokban, úgyszintén levélpapírok és borítékok, gyászszegélyü, 
és más színekben, díszdobozokban és mappákban, valamint finom  irodai 
Anthracyn, kék, piros és zöld ténta, tusok, kitűnő pecsétviaszok, irónok 
tollak, tollszárak. törlőgumik, iskolai füzetek, rajzeszközök, hegedűk és 
hegedüvonók, hurok, rajzpapirok, rajzfüzetek,  körzők stb. cikkekben. 

C) 

Laptulajdonon Dr. GAAL ENDRE. " Nyomatott Vákár L könyvnyomdájában, C.ik«ar.<U~" 


